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Til landets kommuner

Til Borgmesteren

Jeg skriver til dig vedr. håndteringen af underretninger om udsatte børn og unge. An-
ledningen er udgivelsen af den seneste underretningsstatistik fra Ankestyrelsen, som 
bl.a. viser, at der er forskel på, hvor meget forskellige faggrupper underretter. Under-
retningsstatistikken kan findes her: https://ast.dk/publikationer/underretningsstatistik-
2015. 

Derudover har Ankestyrelsen offentliggjort en særskilt undersøgelse om årsager til 
kommunale forskelle på, hvor meget der bliver underrettet. Undersøgelsen peger 
blandt andet på, at der er store forskelle i måden, hvorpå kommunerne anvender un-
derretninger som arbejdsredskab. Undersøgelsen kan findes her: https://ast.dk/publi-
kationer/ankestyrelsens-undersogelse-af-kommunale-forskelle-i-antallet-af-underret-
ninger.

Der kan være forskellige grunde til forskellene i kommunernes underretninger, fx at 
kommunerne organiserer sig forskelligt. Men det er under alle omstændigheder vigtigt, 
at underretningsstatistikken aktivt anvendes til at vurdere underretningsmønsteret i 
ens egen kommune. Det skal give et skærpet fokus på, at alle underretninger tages 
alvorligt, og at der handles hurtigt og effektivt herpå. Derfor vil jeg gerne gøre op-
mærksom på, hvordan underretningsstatistikken og underretninger generelt kan indgå 
i arbejdet med området for udsatte børn og unge. 

Underretningsstatistikken kan bl.a. bruges til sammenligninger med nabokommunen 
eller mellem faggrupper (fx hvor ofte skole og dagtilbud underretter) og dermed give 
anledning til at overveje, om noget skal ændres. Det kan være i forhold til indsatsen 
med at oplyse om underretningspligten til forskellige faggrupper, skole- eller daginsti-
tutionstilbud eller andre instanser i kommunen, som arbejder med børn og unge. Eller 
det kan være, at der er behov for mere information til fagpersoner om tidlige tegn på 
bekymrende adfærd hos børn og unge som led i den forebyggende og opsporende 
indsats i kommunen. 

Jeg kan i den forbindelse oplyse om, at det er muligt for alle kommuner at få hjælp og 
vejledning hos Socialstyrelsen, som bl.a. tilbyder rådgivningsforløb til kommuner, der 
vil styrke den tidligere forebyggende indsats for udsatte børn og unge. Desuden tilby-
der Socialstyrelsen en række efter- og videreuddannelsestilbud på børne- og ungeom-
rådet, som skal styrke sagsbehandlingen og kvaliteten på området. 

Endvidere er det muligt at hente hjælp og rådgivning om aktuelle udfordringer med 
regler og praksis om udsatte børn og unge hos Ankestyrelsen.  I tillæg hertil udbyder 
Ankestyrelsen løbende besøg af styrelsens læringsteam. Læringsteamet tilbyder gra-
tis lærings- og undervisningsaktiviteter med afsæt i kommunens konkrete sager og 
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problemstillinger. Målgruppen er sagsbehandlere og chefer på børneområdet. Desu-
den har Ankestyrelsen lavet en hjemmeside om underretninger, som kan findes her: 
http://deldinbekymring.nu/.  

Endeligt kan alle kommuner ansøge Socialstyrelsen om at indgå i et samarbejde med 
Den Permanente Task Force, som er et samarbejde mellem Ankestyrelsen og Soci-
alstyrelsen. Task Forcen tilbyder bl.a. at gennemføre en grundig analyse af kommu-
nens indsats på området, samt i forlængelse heraf en række sammenhængende og 
skræddersyede ydelser i form af rådgivning og vejledning og kompetenceudvikling.

Jeg håber, at I vil gøre brug af et eller flere af ovenstående tilbud, og at jeres kommu-
nes underretninger fremadrettet bliver et aktivt arbejdsredskab til at forbedre indsatsen 
på området for udsatte børn og unge. 

Med venlig hilsen
Mai Mercado
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